
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
OGGETTO: Aggiudicazione della procedura di gara aperta espletata a mezzo sistema telematico “SIAPS” di 

So.Re.Sa. s.p.a. per l’ affidamento di durata triennale, eventualmente prorogabile di ulteriori dodici 
mesi, del servizio di somministrazione di lavoro di personale sanitario di comparto per un valore 
complessivo dell’appalto pari ad € 5.073.120,00 (di cui € 205.920,00 oltre IVA per oneri di agenzia) – 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente piu’ vantaggiosa – CIG 9481379976 – all’O.E. 
Lavorint S.p.A. per l’importo complessivo offerto quale aggio di agenzia di € 5.194,80 (€ 0,037/ora) 
oltre iva - ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della 
relativa istruttoria:

Premesso:
- che con Delibera a contrarre del Direttore Generale n. 667 del 10.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato adottato 

il provvedimento di indizione della procedura di gara aperta, ex art. 60 D.lgs. 50/2016, per l’affidamento, di durata 
triennale eventualmente prorogabile di ulteriori dodici mesi, del servizio di somministrazione di lavoro di personale 
sanitario di comparto per un valore complessivo dell’appalto pari ad € 5.073.120,00 di cui € 205.920,00 oltre IVA per 
oneri di agenzia, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (70 qualità – 30 prezzo) ai sensi dell’art. 95, D.lgs. n. 50/2016, e da espletarsi, ai 
sensi dell’art. 58 della medesima disposizione, a mezzo piattaforma informatica di E-procurement “SIAPS” di So.Re.Sa. 
s.p.a. ed avvalendosi del c.d. istituto della inversione procedimentale ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D.L.  
18.4.2019 n. 32, conv. con mod. in L. 29 luglio 2021, n. 108 ;

- che, alla scadenza del temine previsto per la richiesta di chiarimenti è stato pubblicato, sulla piattaforma di E-
procurement SIAPS e nella sezione del sito web aziendale dedicata alla procedura di gara, un avviso di chiarimenti 
prot. n. 23079 del 25.11.2022 (registro sistema SIAPS PI105282-22);

- che, a seguito dell’espletamento degli obblighi di pubblicità, effettuati ai sensi della vigente normativa per le forniture 
di beni e servizi eccedenti la soglia di rilievo comunitario mediante la pubblicazione del Bando di gara sulla GUCE in 
data 15.11.2022, sulla GURI – V serie speciale Contratti pubblici – n. 133 in data 14.11.2022, su due quotidiani a 
tiratura nazionale e due a tiratura locale in data 22.11.2022, alle ore 13:00 del giorno 5.12.2022 è scaduto il termine 
previsto per la presentazione delle offerte;

- che hanno presentato offerta, nei termini previsti, attraverso la piattaforma di e-procurement SIAPS i seguenti 
Operatori Economici:

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Registro di Sistema Data ricezione

Lavorint S.p.A. 06961760722 06961760722 PI108388-22 02/12/2022 15:13:48

Generazione Vincente S.p.A. 07249570636 07249570636 PI108694-22 05/12/2022 10:49:31

E-Work S.p.A. 13063380151 IT13063380151 PI108735-22 05/12/2022 11:05:20

Dato atto:
- che, pertanto, con Delibera del Direttore Generale n. 879 del 23.12.2022 è stato adottato il provvedimento di nomina 

della Commissione di gara deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e di fornire 
ausilio al RUP per la verifica della congruità delle stesse, nonché del Seggio di gara deputato alla verifica della 
documentazione amministrativa prodotta in relazione al solo concorrente che ha presentato la migliore offerta così 
come previsto dal disciplinare di gara adottato giusta Delibera d’indizione del Direttore Generale n. 667 del 
10.10.2022;

- che, come da verbale n. 1 del 3.1.2023, agli atti e pubblicato sul sito web aziendale nell’apposita sezione dedicata alla 
procedura di gara in oggetto la seduta d’insediamento della Commissione di gara nominata giusta Delibera del 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Direttore Generale n. 879 del 23.12.2022 è stata sospesa differendo a data da destinarsi l’apertura delle offerte previa 
valutazione delle sussistenza di un eventuale conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42, D.lgs. 50/2016, in relazione alle 
dichiarazioni rese in merito agli incarichi rivestiti da parte di uno dei componenti designati;

- che, conseguentemente, con Delibera del Direttore generale n. 6 del 9.1.2023 si è proceduto alla sostituzione del 
componente designato; 

Preso atto:
- che, pertanto, come da verbale n. 2 del 16.1.2023, agli atti e pubblicato nell’apposita sezione del sito web aziendale 

dedicata alla procedura di gara in oggetto, la Commissione, preso atto che la stazione appaltante ha inteso avvalersi 
della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, ha proceduto, pertanto, all’apertura delle buste digitali presenti 
sul sistema di E-procurement “SIAPS” contenenti le offerte tecniche degli Operatori economici partecipanti ed alla 
verifica della completezza della documentazione tecnica presentata, disponibile ai soli componenti della Commissione 
attraverso l’accesso, tramite password personale e riservata, alla piattaforma SIAPS;

- che come da verbale n. 3 del 27.1.2023, agli atti e pubblicato nell’apposita sezione del sito web aziendale dedicata alla 
procedura di gara in oggetto,  la Commissione di gara ha approvato il giudizio tecnico di qualità delle Ditte concorrenti 
come da relazione tecnica e schede di valutazione in allegato al citato verbale e, conseguentemente, ha proceduto 
sulla piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A. all’inserimento dei punteggi di qualità così come indicati nelle schede di 
valutazione allegate al verbale n. 3 del 27.1.2023, ed all’esito delle operazioni, alla conseguente apertura, sul sistema 
di E-procurement “SIAPS”, delle buste digitali contenenti le offerte economiche di tutti gli Operatori economici 
concorrenti, le cui offerte tecniche sono state ritenute conformi alle specifiche tecniche previste e con punteggio 
tecnico superiore alla soglia di sbarramento di 42/70 determinando la seguente graduatoria:

Ragione Sociale Punteggio tecnico
riparametrato Prezzo offerto Punteggio 

economico Punteggio totale

Lavorint S.p.A. 69,40 € 5.194,80 30 99,40

E-Work S.p.A. 70 € 98.280,00 11,28 81,28

Generazione Vincente S.p.A. 53,85 € 70.200,00 16,93 70,77

- che all’esito dell’attribuzione dei punteggi la Commissione di gara ha rilevato l’anomalia dell’offerta risultata prima in 
graduatoria in quanto, ai sensi dell’art. 97, D.lgs.50/2016, sia i punti relativi al prezzo, che quelli relativi alla qualità, 
sono risultati superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara e, pertanto, si è 
riservata in merito alla proposta di aggiudicazione all’esito del giudizio di congruità dell’offerta prodotta dall’operatore 
economico Lavorint S.p.A.;

- che, come da verbale n. 4 del 16.2.2023, gli atti e pubblicato nell’apposita sezione del sito web aziendale dedicata alla 
procedura di gara in oggetto, all’esito dell’attivazione del sub procedimento di verifica di congruità dell’offerta avviato 
dal RUP con nota trasmessa a mezzo SIAPS prot. n. PI009376-23 del 27.1.2023, mediante richiesta all’Operatore 
conomico Lavorint S.p.A. di fornire, nel termine di 15 giorni previsto a pena di esclusione, le giustificazioni in merito 
all’offerta presentata e del relativo riscontro trasmesso a mezzo SIAPS, registro di sistema PI014552-23 del 9.2.2023, il 
RUP, con il supporto della Commissione di gara, ha proceduto alla valutazione delle giustificazioni fornite 
dall’Operatore economico ed, all’esito dell’esame, ha ritenuto l’offerta “nel suo complesso, congruamente giustificata 
e, pertanto, attendibile ed affidabile avendo l’Operatore economico dimostrato il rispetto del trattamento salariale di 
categoria al contempo garantendo un servizio verosimilmente valido ed efficiente e la realizzazione di un utile 
d’impresa” e, conseguentemente, è stata proposta dalla Commissione di gara l’aggiudicazione a favore dell’Operatore 
economico Lavorint S.p.A., che ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che, pertanto, come da verbale n. 5 del 21.2.2023 il Seggio di gara, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
disciplinare di gara, ha proceduto a controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata ed a 
verificare la conformità della stessa a quanto richiesto dal disciplinare in relazione al solo concorrente che ha 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

presentato la migliore offerta e pertanto, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa dell’Operatore 
economico Lavorint S.p.A., lo stesso è risultato ammesso alla partecipazione;

Visto: 
- il D.lgs. 18.4.2016 n. 50;

Riscontrata: 
- la regolarità degli atti della procedura di gara;

Ritenuto, pertanto:
- di proporre, con il presente provvedimento, la presa d’atto dei verbali della Commissione di gara n. 1 del 3.1.2023, n. 

2 del 16.1.2023, n. 3 del 27.1.2023 e n. 4 16.2.2023 nonché del Verbale del  Seggio di gara n. 5 del 21.2.2023;
- di proporre, per l’effetto, l’aggiudicazione della procedura di gara aperta per l’affidamento, per l’affidamento, di 

durata triennale eventualmente prorogabile di ulteriori dodici mesi, del servizio di somministrazione di lavoro di 
personale sanitario di comparto, all’Operatore economico Lavorint S.p.A., per l’importo complessivo offerto quale 
aggio di agenzia pari complessivamente ad 5.194,80 (€ 0,037/ora) oltre IVA per un valore complessivo dell’appalto al 
netto delle opzioni previste pari ad € 3.655.596,80;

- di proporre l’approvazione del seguente quadro economico aggiornato ai dati della presente aggiudicazione:

Quadro economico

Descrizione Importo

Servizio di durata triennale, eventualmente prorogabile per un ulteriore anno, del 
servizio di somministrazione di lavoro di personale sanitario di comparto;

€ 3.804.840,00
 (di cui € 154.440,00 oltre 
Iva per oneri di agenzia)

A

Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

B IMPORTO A BASE DI GARA 
€ 3.655.594,80 

(di cui € 5.194,80 oltre Iva 
per oneri di agenzia)

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

Fondo risorse finanziarie ex art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50 del 2016 pari all’1,2% 
dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi € 45.658,08

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione € 1.518,00

IVA € 1.142,85

C

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.318,936

T O T A L E   (A +B +C) € 3.703.913,736

- di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto di appalto, ai sensi 
dell’art. 32, commi 7 e 8, D.lgs. 50/2016, all’esito del positivo accertamento del possesso, da parte dell’Operatore 
economico aggiudicatario, dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara e dalla legge per la fascia di importo 
corrispondente, così come da disposizioni di questa AORN prot. n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019, e 
comunque nel rispetto del termine previsto dal successivo comma 9 della citata disposizione;

- di prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. ovvero di Consip S.p.A. 
di contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 241/90, 
al fine di consentire l’espletamento degli adempimenti conseguenziali;

 IL R.U.P. il supporto giuridico al R.U.P.
Riccardo Savastano Giuseppe Ravo

(f.to digitalmente)

_____________________________________________________________________________



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Vincenzo Giordano

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Ammnistrativo
Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
1. Prendere atto ed approvare i verbale della Commissione di gara n. 1 del 3.1.2023, n. 2 del 16.1.2023, n. 3 del 

27.1.2023 e n. 4 16.2.2023 nonché il Verbale del  Seggio di gara n. 5 del 21.2.2023 relativi alla procedura di gara 
aperta per l’“affidamento di durata triennale eventualmente prorogabile di ulteriori dodici mesi del servizio di 
somministrazione di lavoro di personale sanitario di comparto”, indetta giusta Delibera a contrarre del Direttore 
Generale n. 667 del 10.10.2022;

2. Aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara per l’“affidamento di durata triennale eventualmente prorogabile di 
ulteriori dodici mesi del servizio di somministrazione di lavoro di personale sanitario di comparto” indetta giusta 
Delibera a contrarre del Direttore Generale n. 667 del 10.10.2022, all’Operatore economico, Lavorint S.p.A. con 
sede in Milano, Via G. B. Pergolesi, n. 8, C.F/P.I.: 06961760722, pec: gaplavorint_spa@pec.it per l’importo 
complessivo triennale offerto di € 5.194,80 (€ 0,037/ora) oltre IVA, come da offerta economica desunta dalla 
piattaforma di E-procurement SIAPS ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. Subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto di appalto, ai sensi 
dell’art. 32, commi 7, e 8, D.lgs. 50/2016, all’esito del positivo accertamento del possesso, da parte dell’Operatore 
economico aggiudicatario, dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara e dalla legge per la fascia di importo 
corrispondente, così come da disposizioni di questa AORN prot. n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019 e 
comunque nel rispetto del termine previsto dal successivo comma 9 della citata disposizione;;

4. Prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. ovvero di Consip S.p.A., 
di contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate; 

5. Approvare il seguente quadro economico dell’appalto aggiornato ai dati della presente aggiudicazione:

Quadro economico

Descrizione Importo

mailto:gaplavorint_spa@pec.it


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Servizio di durata triennale, eventualmente prorogabile per un ulteriore anno, del 
servizio di somministrazione di lavoro di personale sanitario di comparto;

€ 3.804.840,00
 (di cui € 154.440,00 oltre 
Iva per oneri di agenzia)

A

Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

B IMPORTO A BASE DI GARA 
€ 3.655.594,80 

(di cui € 5.194,80 oltre Iva 
per oneri di agenzia)

 Somme a disposizione dell'amministrazione:

Fondo risorse finanziarie ex art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50 del 2016 pari all’1,2% 
dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi € 45.658,08

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione € 1.518,00

IVA € 1.142,85

C

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.318,936

T O T A L E   (A +B +C) € 3.703.913,736

6. Trasmettere copia del presente provvedimento:
- alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa di Bilancio;
- alla U.O.C. Gestione Risorse Umane;
- al Dirigente del Servizio infermieristico;
- al Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente;
- alla U.O.S.I.D. Patrimonio e contratti;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all’Operatore Economico Lavorint S.p.A. con sede in Milano Via G. B. Pergolesi, n. 8, C.F/P.I.: 06961760722, pec: 

gaplavorint_spa@pec.it;
- agli Operatori economici controinteressati ai sensi dell’art. 75, comma 5, D.lgs. 50/2016;

7. Pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016;
8. Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 241/90, al 

fine di consentire l’espletamento degli adempimenti conseguenziali;

___________________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

   Il redattore
Giuseppe Ravo

mailto:gaplavorint_spa@pec.it

	NumeroDataRep: n. 141 del 06 marzo 2023
		2023-03-03T15:46:49+0100
	Riccardo Savastano


		2023-03-03T15:48:22+0100
	Erica Ferri


		2023-03-03T16:08:45+0100
	Daniela Mignone


		2023-03-03T16:18:06+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-03-06T10:11:34+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-03-06T15:22:32+0100
	Ornella Bernardo




